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Ministry of Defence 
Main Building (06/D/00) 
Whitehall 
London SW1A 2HB 
United Kingdom 

Telephone: 

+44 (0)20 7218 9000 

 

 

 

 

Reference: PF 23-01-2013-123618-005 

 

 
Mr AS Mandalia  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx
 
 

 15 February 2013  

Dear Mr Mandalia, 
 
Thank you for your correspondence dated 22 January, which has been considered to be a request 
for information in accordance with the Freedom of Information Act 2000 (FOIA). Your request has 
been passed to my department and I have been asked to respond. You asked the following 
questions:  
 
a) “How many pilots were recruited (selected for officer training) & How many commenced 
flying training in the Armed Forces in the year 2012? b) How many pilots have been 
commenced flying training in each of the 3 services (RAF, AAC, FAA)? c) How many 
observers have been recruited into the Royal Navy's Fleet Air Arm? d) What are the expected 
number of pilots to be recruited in 2013? e) How many pilots are currently serving within the 
Armed Forces? f) What percentage of pilots recruited into the RAF have degree's prior to 
entry”? 
 
In response to your request for information regarding Service personnel who serve as pilots in the 
Armed Forces, the information that the Department holds on this is provided in Table 1 below:  
 

 

 

 

 

TABLE 1 

ROYAL NAVY  

ARMY  

RAF  

 

 

 

 

a. Number of pilots 

2011/2012    = 7  

18 

0 

recruited in 2012 

 

 

2012/2013    = 10 

 

 

 

 

b. Pilot Intake on training in 

10 

Not Held Centrally  

20 

2012 
 
 

 

 

 

c. Number of Observers 

 2011/2012   = 11 

N/A  

N/A 

Recruited into the RN 

 

 

2012/2013    = 10 

 

 

 

 

d.  Number expected in 

23 Pilots 

35 

40 

2013/14 

 

 

12 Observers 

24 Officers 
11 Non Commissioned 
Officers 

e. Number serving as Pilots 

 

 

 

in 2012 

570 

600 

2,200 

 

 
 
 



[bookmark: 2]Please be advised that information for question (b) on the number of Army personnel on pilot 
training in 2012 is not held centrally. The Naval and RAF data for question (b) covers training from 1 
January to 30 November 2012. The data for question (e) was valid as at 28 January 2013, and this 
strength includes all trained regular personnel, but excludes Full Time Reserve Service personnel, 
volunteer reserves and mobilised reservists. In response to question (f), the information that the 
Department holds on this is provided in Table 2 below: 
 

TABLE 2 

RAF Pilots 

Degree 

 

allocated to 

recorded 

FY 

Phase One Intake 

08-09 161 

52 

(32%) 

09-10 152 

57 

(38%) 

10-11 105 

51 

(49%) 

11-12 0  0 
12-13 0  0 

 
 
If you are not satisfied with this response or wish to complain about any aspect of the handling of 
your request, then you should contact me in the first instance. If informal resolution is not possible 
and you are still dissatisfied then you may apply for an independent internal review by contacting 
the Deputy Chief Information Officer, 2nd Floor, MOD Main Building, Whitehall, SW1A 2HB (e-mail 
xxxxxxxxxx@xxx.xx ). Please note that any request for an internal review must be made within 40 
working days of the date on which the attempt to reach informal resolution has come to an end. 
 
If you remain dissatisfied following an internal review, you may take your complaint to the 
Information Commissioner under the provisions of Section 50 of the Freedom of Information Act. 
Please note that the Information Commissioner will not investigate your case until the MOD internal 
review process has been completed. Further details of the role and powers of the Information 
Commissioner can be found on the Commissioner's website, http://www.ico.gov.uk. 

 

I hope that you find this information helpful. 
 
Yours sincerely,  
 
Defence Personnel Secretariat 




    

  

  
